社会福祉法人 月の輪学院

201４年

冬号（１月発行）

２０１４年も
よろしくお願い申し上げます

 昨年中は関係各位、保護者の皆様に
は大変お世話になりました。
本年も、月の輪学院に相変

わらずの暖かいご支援ならび
に、ご指導、ご鞭撻のほどよ
ろしくお願い申し上げます。

  理事長・施設長・職員一同

もちつき大会

 １２月２日（月）に、
月の輪学院もちつき大
会が行われました。天
気にも恵まれ餅つき日
和。みんなでついたお餅の味は格別で、
たくさんおかわりしました。みんな餅
つきを楽しむことができました。
ボランティアさんも多数ご参加い

ただき、おいしいお餅を食べることが
できました。ご参加いただきましたボ
ランティアの皆様、本当にありがとう
ございました。

１２月２３日 クリスマス会

１２月２５日 クリスマスパーティ

 クリスマス会では、みんな講堂に集
まって毎年いろいろな出し物が行わ
れます。

社会福祉法人 月の輪学院

          寝屋川市仁和寺本町２丁目３－３
          ＴＥＬ ０７２－８２６－０６１９

             ＦＡＸ ０７２－８３９－３３８２

今年は、高校生の利用者さん 8 名によ
る歌とダンスを織り交ぜた、オリジナ
ルの劇（「月の輪学院 VS 寝屋川支援
学校」）から始まりました。ダンスもあ
り、「飴食い＆借り物競争」では、みん
な小麦粉で顔を真っ白にして頑張り
ました。職員からは映像演出や「もも
太郎」、バルーンアート、影絵、最後は
サンタの格好に身を包んだ施設長の
手品と盛りだくさんの内容でした。
出し物が終わった後は、理事長サン

タと施設長サンタからみんなにプレ
ゼントが手渡されました。

クリスマスパーティ
ーは、イオン寝屋川店
さんが来院し、サンタ
さんからプレゼント

を頂き、紙芝居もしていただきました
😄イオン寝屋川店のみなさま、ありが
とうございました。

みんないっぱいごちそうを食べま
した。クリスマスパーティーは１２月
生まれの方の誕生日会も兼ねられて
おり、みんなでバースデーソングを歌
い、お祝いしました。
１２月生まれの皆さん、

お誕生日おめでとうございます！

行事報告（７～１１月）

２２日 映画外出

 グループで大日のイオンシネマに
映画を観に行きました。ポケモン、銀
魂、ワイルド・スピードとそれぞれ見
たい作品を楽しみました☺

２４日 プール外出

 鶴見緑地プールへと出かけました。
流れるプールを思う存分楽しむこと
ができました！

２９日 飯ごう炊さん

 院庭にて８月のキャンプの予行練
習のため、飯ごう炊さんをしました。
大きな鍋をみんな交代で混ぜる等全
員で協力して作りました。お米も、
カレーもおいしくできました！

キャンプ本番でも
大成功間違いなし！？

３０日 お誕生日会

 厨房さん特製のそば飯、
ガーリックライス、チューリップ、サ
ラダ、フルーツ、ケーキなどをバイキ

ング形式でお腹いっぱい食
べてみんなで一緒にお祝い
しました。

７月生まれの皆さん、

お誕生日おめでとうございます！

８～９日 キャンプ

奈良県のみよしのオートキャンプ

場へ、1 泊２日のキャンプに行きまし
た。キャンプ場に着くと、みんなで
協力してテント張りをしてからお昼
ご飯を食べました。

川遊びでは、みんなで
飛び込みに挑戦！
勢いよく飛び込む子、
恐々飛び込む子…

違いはあれどそれ
ぞれみんなケガな
く楽しめました😄
たくさん遊んだあ
とはいざみんなで、
カレー作り！予行
練習のおかげで(?)
美味しいカレーが
できました😄

学院に帰ってくる途中に王将でお昼
ご飯♪好きなメニューを美味しく食
べました😄

１９日 ハーベストの丘

 堺市のハーベストの丘へ行き、
ヤギやウサギなどにエサをあげた
り、スワンボートにも乗りました。
美味しいソフトクリームを食べて、
みんな満点の笑顔！
万華鏡づくりにも挑
戦して、真剣に絵を
描きました。万華鏡
を覗いたら何が見え
たのかな？

２２日 アスレチック

滋賀県にある、矢橋
帰帆島公園（やばせき
はんとうこうえん）に
行ってきました！

しかし、天気予報は
『雨』…前の日から職
員は心配していまし
たが、少しの時間降っ
ただけだったので、ア
スレチックで思い切
り体を動かすことが
できました😄

２６日
関西サイクルスポーツセンター

中高生と 18 歳以上
の利用者さんのグルー
プで河内長野市にある、
関西サイクルスポーツ
センターに行ってきま
した！

  今までに見たことがな
  い自転車もいっぱい！

車の形や、ジェットコ
ースター型のいろいろ
な種類の自転車に乗っ
て、たくさん遊びまし
た利用者さんたちだけ
でなく、職員も含めて
みんな楽しんだ１日に
なりました😆

３０日 お誕生日会

 月の輪学院ではお誕生日会のメ
ニューはその月の主役の利用者さ
んたちの希望の中から決定します。

 ８月のメニューは『焼肉』！ み
んなでワイワイおいしく 食べるこ
とができました
８月生まれの皆さん、

お誕生日おめでとうございます!

６日 プール
高槻市にある芥川

緑地プールへ行って
きました。大きなプールがほぼ貸切状
態だったので、思う存分プールを楽し
むことができました😄

１０日 アスレチック

深北緑地へ行ってきました。お昼ご
飯を食べたあと、活動開始！大きな滑
り台やシーソー、ブランコなど、どれ
も学院では遊べないものばかり！果た
して、人気No.1はどの遊具だったの
でしょう？

２８日 お誕生日会
 メニューは、『ステーキ』でした。

９月生まれの皆さん、

お誕生日おめでとうございます。

5、６日 寝屋川支援学校運動会

寝屋川支援学校で運動会が開催さ

れ、５日は中学部・高等部、６日は小
学部のプログラムでおこな
われました。台風が接近し
ていたため、当日の天気が
心配でしたが、みんなの気
持ちが届いたのか両日とも
に無事決行されました。

ダンスやリレー、綱引き、組体操な
どが行われ、みんな
真剣な面持ちでした。
お弁当は、保護者の
方も交えて楽しい時
間をすごすことがで
きました。

２７日 お誕生日会

 メニューは中華！チャーハンとか

らあげでした😄

10 月生まれの皆さん、

お誕生日おめでとうございます！

１０月は運動会だけでなく、修学旅行
や宿泊学習、実習など、学校行事がた
くさんあったので、みんな大忙しでし
た😌

２４日 お誕生日会

 メニューは『お鍋』！アツアツのお
鍋をみんなで囲んで食べました。
11 月生まれの皆さん、

お誕生日おめでとうございます!

３０日 学習発表会

 寝屋川支援学校で学習発表会がお
こなわれました。みんなそれぞれ、一
生懸命練習した成果を存分に発揮し
ていました。

11 月 13 日
インフルエンザ予防ワクチン接種
 これからやってくるインフルエン
ザの季節に向けて、利用者さんと職員
全員一緒に予防接種を受けました。冬
を元気に過ごせるように医務担当を
中心に職員一同インフルエンザ予防
に努めています。

ノロウイルスが流行して
います冬の時期、ノロウイル
スが全国的に流行します。

日々、手洗いうがいを行い
感染予防しています。皆様
も、食事の前やトイレの後
など、いつも以上にしっか
り手を洗って予防しましょう！

２月３日は節分
      来たる２月３日節分に

は、巻き寿司を食べて、
豆まきをします。豆まき
は、昔からある日本の風
習ですが、恵方に向かっ
て巻き寿司（太巻き）を
食べるようになったの
は、豆まきに比べると最

近のことのようです。発祥はなんと大
阪！全国で節分に太巻きを食べるこ
とが一般的になったのは２０年ほど
前からだそうです。美味しい太巻きを
食べて、掛け声にあわせ鬼に向かって
豆をまき、みんなで厄を祓って今年一
年、元気で楽しくすごせますように😤

月の輪学院の
ホームページができました！
是非、アクセスしてみてください

http://tsukinowa.kids.coocan.jp/

スマートフォンからは QR コード読み込

みで→

お し ら せ